7.º Item, quod unicuique et vi et incolae dictae civitatis Arimini, liceat ex provincia Iстриae vel alio quocumque loco magis comodo extrahere et portare, seu portari facere ad dictam civitatem, ac eam quantitatem lignorum ad comburendum quam placuerit serenitati vestrae, pro usu et

necessitate dicte civitatis.

8.º Item, quod omnia officia dictae civitatis et castrorum, comitatus et vicariatus ac dioecesis eidem civitatis ac ejus dominis rectoribus subditorum, dentur et distribuantur tantummodo dictis civibus et [645] aliis dictorum locorum idoneis. Quorum electio spectet et pertineat dictae comunitati, exceptis tamen dictis civitatis rectoribus et eorum vicariis, ac etiam camerario et arcium castellanis. Qui officiales dictorum castrorum. possint tantummodo cognoscere causas subditorum eorum officiorum usque ad summam librarum viginti quinque denariorum, et de verbis injuriis, damnis datis et viis et pontibus. Et eorum salaria nimis exigua, reducantur ad competentem quantitatem.

9.º Item, quod nulli officiales civitatis possint accipere a civibus et incolis dictae civitatis et comitatus, pro eorum laboribus et mercedibus, majores quantitates quod fuerit consuetum in ipsa civitate tempore dominorum de Malatestis; nec possint gravare vel inquietare comitatinos dictae civitatis, pro causa aliqua non excedente quantitate librarum quinque denariorum, nisi de debito constet per instrumentum publicum vel librum crediti, vel fuerit tali beneficio per debitorem renuntiatum.

10.º Item, quod omnes impensae, salaria et mercedes quae solvi occurrent dominis rectoribus dictae civitatis eorumque iudicibus et familiae, nec non camerario, officialibus custodiae atque custodibus diei noctisque, si qui deputabuntur in dicta civitate²⁴, ac etiam comestabilibus et custodibus portarum, et aliis quibuscumque officialibus per serenitatem vestram seu per rectores dictae civitatis deputandis, nec non pro fabrica et reparatione dictae civitatis, spectent et pertineant ad ducalem Dominium et serenitatem vestram.

11.º Item, quod cives et incolae dictae civitatis et comitatus, non teneantur nec graventur ad aliquas impensas stipendiariarum vestrae serenissimae Dominationis, nisi dumtaxat ad concedendum eis tempore necessitatis seu suspicionis belli, per homines comitatus prout fuit semper consuetum, et non per ipsos cives, habitationes et paleas et ligna necessaria.

12.º Item, quod liceat dictis civibus et incolis libere portare et portari

24 Nell'originale «citate». [Nota per l'edizione elettronica Manuzio]

facere ad ipsam civitatem Arimini omnes fructus percipiendos ex eorum possessionibus sitis in quibuscumque locis dicti comitatus, vicariatus et dioecesis, absque solutione alicujus datii vel bulletae, aut aliquarum collectarum vel onerum fienda in dictis locis; sed solum, pro dictis possessionibus teneantur subire onera in civitate Arimini, et illa in extimo dictae civitatis Arimini descripta habere, prout hactenus fieri consuevit.

13.º Item, quod statuta, consuetudines, jurisdictiones, immunitates, privilegia et jura civitatis [646] praedictae et comitatus praedicti, cum omnibus eorum bonis, introitibus et proventibus consuetis conserventur et manuteneantur civitati et comitatui praedicti, et secundum illa et illa, jus et justitia unicuique ministretur, nisi aliter per dictam comunitatem ordinatum, reformatum vel mutatum fuerit. Cui comunitati et ejus consilio liceat, pro bono publico, etiam nova statuta et ordinamenta evadere, et condita mutare, corrigere et in melius reformare; quorum statutorum et reformationum dispositionem, tam ipsa civitas quam membra ejus jurisdictioni subiecta, observare teneantur, cum auctoritate etiam eligendi consilium dominorum duodecim habens administrationem et potestatem supra rebus et negotiis dictae comunitatis, et eligendi ac reformandi consilium generale dictae civitatis.

14.º Item, quod primae, secundae et tertiae causae, tam civiles, quam criminales et mixtae agitandae in civitate praedicta, cognoscantur et decendantur in ipsa civitate, videlicet: primae et secundae per iudices deputandos ab ipsa comunitate; tertiae vero per dominos rectores dictae civitatis cum eorum curia. Et si placet serenitati vestrae, non possint dictae causae aliquo modo mitti aut delegari extra dictam civitatem, ne ejus subditi nimis graventur litigiorum sumptibus.

15.º Item, quod vestra serenitas providere dignetur, quod omnia beneficia ecclesiastica et abbatiae ac dignitates quacumque ecclesiasticae dictae civitatis et dioecesis quomodocumque vacantia seu vacatura, dentur et conferrantur solummodo dictis ipsius civitatis et dioecesis idoneis, et quod ipsis ecclesiasticis non imponantur decimae vel onera ultra eorum consuetum.

16.º Item, quod dictis civibus et incolis ipsius civitatis et comitatus continue dentur sex librae salis pro singulo bolognino sex quatrinatorum, ementibus illud ad minutum. Ementibus vero in grossum, ad rationem

bononinorum quadraginta dictorum quattrinorum pro singula salma librarum trecentarum subtilium, et plus et minus prout placuerit serenitati vestrae.

17.º Item, quia in depopulationibus et depredationibus dictae civitatis Arimini proxime factis, quaedam bona reperiuntur fuisse ablata ac depredata per quasdam personas dictae civitatis, comitatus ac dioecesis, quibus nulla juris, aut equitatis vel honestatis ratione id licebat; vel aliter ad illorum manus injuste pervenisse, humiliter petit eadem comunitas ut placeat serenitati vestrae committere et mandare rectoribus dictae civitatis tam praesentibus quam [647] futuris, ut pro pace et quiete ipsius civitatis, supra omnibus et singulis praedictis unicuique jus et justitiam administrare debeant summarie et sine strepitu et figura iudicii, et sola facti veritate inspecta.

18.º Item, quod non liceat alicui, per se vel alium, aliquo quaesito colore emere, vel alio quovis titulo aquirere aliqua datia vel affectus, aut bona immobilia in dicta civitate, comitatu et dioecesi, nisi fuerit civis dictae civitatis, vel incola dicti comitatus vel dioecesis, et in ipsa civitate vel dioecesi continuus habitator; alioquin, dicta emptio et aquisitio sit ipso jure nulla, et bona sic empta et aquisita per forenses, pro dimidio applicentur camerae ducati serenitatis vestrae, et pro alio dimidio dictae comunitati Arimini, ut sic dicta civitas populo et civibus magis repleatur, prout etiam disponitur in statutis et decretis dictae civitatis.

19.º Item, si placet serenitati vestrae, quod nullus civis vel incola dictae civitatis vel comitatus possit, pro aliquo debito vel obligatione civili, conveniri vel molestari realiter aut personaliter ad instantiam alicuius forensis, infra terminum quinque annorum proxime futurorum, attenta paupertate ipsius civitatis; nec etiam possit molestari aliquo tempore pro aliquo delicto comisso antequam dicta civitas esset serenitati vestrae subiecta, ut possit quilibet habitare, et eius bona, quae non reperirentur hactenus fuisse legitime confiscata, pacifice possidere.

Quas gratias eidem comunitati a serenitate vestra concedendas humiliter petunt dicti oratores dicto nomine, ex gratia serenitatis vestrae mandari esse perpetuo duraturas, ita ut ex nulla concessione, gratia vel indulto seu dispositione unicumque alteri concessa vel facta, seu in posterum concedenda aut fienda, possint vel intelligantur quoquo modo infringi, tolli

vel alterari, et hoc ex vera, certa scientia et potestatis plenitudine serenitatis vestrae, quibuscumque in contrarium non obstantibus. Quam altissimus Deus ad vota conservet et augeat.

Capitulum additionale domus hospitandi ariminenses.

Item, placeat serenitati vestrae concedere comunitati Arimini, quod possit tenere unam domum ad hospitandum cives, incolas ac comitatinos Arimini, cum privilegiis et immunitatibus solitis concedi aliis civitatibus, seu prout tenent aliae civitates subditae praefati ducati Dominio Venetiarum, aliquo in contrarium non obstante.

[648] *Responsiones illustrissimi Domini ad capitula comunitatis Arimini.*

Ad primum, respondetur nos esse contentos quod terrae, villae et loca jurisdictionis ariminensis quae, tempore permutationis per nos factae cum domino Pandulpho de Malatestis actualiter possidebantur per dictum dominum Pandulphum, sint ad eandem conditionem cum civitate Arimini qua erant tempore dictae permutationis et acquisitionis nostrae, cum hoc quod per Dominium nostrum provideri habeat, de tempore in tempus, de regimine illorum ex dictis locis quae importantiae sibi videbitur, prout necessarium judicaverit.

Ad secundum, respondetur, quod, pro sublevatione illius civitatis nostrae, sumus contenti ut de ipsis tribus datiis in capitulo expressis, cives et incolae ipsius civitatis nostrae Arimini sint et servari debeant immunes et exempti per annos quinque tantum, quo tempore elapso, dicta datia ab omnibus postea indifferenter solvantur juxta consuetum.

Ad tertium, respondetur quod, considerato quod datia huius civitatis nostrae alterari non possunt, necesse est, et sic volumus, quod servari debeat consuetudo hactenus circa dicta datia observata.

Ad quartum, respondetur quod condemnationes ipsae omni jure Dominio nostro spectant, sicque volumus quod ipsarum pecuniae ad cameram nostram spectent et perveniant, expendendae postea in

reparatione arcis, fortilitiorum et murorum illius civitatis nostrae.

Ad quintum, respondetur quod erunt sub Dominio nostro ad eandem conditionem circa concessionem et gratias a nobis per elapsam illi civitati indulgentiam, ad quam erant temporibus retroactis sub regimine dominorum suorum, servatis tamen semper legibus et ordinibus nostris.

Ad sextum, respondetur nos esse contentos quod ad illam civitatem nostram omnes res et merces conducere possint, dummodo non sint vel erunt prohibita in futurum per leges nostras. Circa nundinas vero, servetur id quod servabatur temporibus elapsis sub dominis de Malatestis, et demum ex ipsa civitate Arimini extrahi possint ad alia loca quaelibet res et merces, exceptis victualibus et aliis rebus similiter prohibitis per leges nostras, et solutis datis in civitate nostra Arimini et aliis locis nostris per quos transitum facient.

Ad septimum, respondetur quod sumus contenti, et ita ipsi fidelissimae comunitati nostrae [649] concedimus, quod extrahere possit ex locis nostris maritimis, ab insula nostra Veglae exclusive, ultra carros mille lignorum ab igne annuatim pro usu dictae urbis nostrae Arimini, per annos quinque proximis tantum, cum hoc, quod teneantur habere semper litteras fidei rectoris nostri Arimini de quantitate quam extrahere intendunt, cum particulari expressione nominis patroni burchi, seu navigii, ne fraus committatur.

Ad nonum, respondetur quod fiat ut petitur.

Ad decimum, respondetur quod volumus, quod illi qui temporibus praeteritis solvebantur per dominos de Malatestis, etiam in futurum per Dominium nostrum solvantur. Illi vero qui solvebantur a comunitate Arimini, in posterum etiam ab ipsa comunitate solvantur. Quantum vero ad reparationem et fabricam ipsius civitatis, observetur etiam prout hactenus fuit observatum.

Ad undecimum, respondetur quod servetur consuetudo, quae servabatur sub dominis de Malatestis.

Ad duodecimum, respondetur quod servetur consuetudo, et solvatur id quod solitum erat solvi sub dominis de Malatestis.

Ad tertium decimum, respondetur quod, quantum ad statuta,

consuetudines, jurisdictiones, immunitates, privilegia et jura ipsius civitatis nostrae Arimini, ac bona introitus et proventus debite spectantes ipsi civitati, fiat ut petitur, cum hoc quod statuta et ordinamenta quae de caetero fient per comunitatem ipsam Arimini, non teneant nec servari debeant nisi ea prius cum Senatu nostro per nos approbata et confirmata fuerint. Sumus etiam contenti quod eligant Consilium suum duodecim cum auctoritate eligendi et reformandi Consilium suum generale, quod tamen non excedat numerum centum, nec possit vocari ipsum Consilium et coadunari sine interventu rectoris nostri.

Ad quintum decimum, respondetur quod dabimus operam pro posse apud summum pontificem, quod in beneficiis a ducatis centum infra intentus suum obtineant. Circa autem decimas cleri, erunt ad conditiones aliarum terrarum locorum nostrorum.

Ad sextum decimum, quod circa sal servetur in omnibus consuetudo quae servabatur tempore domini Pandulphi de Malatestis.

Ad decimum septimum, respondetur quod fiat ut petitur.

Ad decimum octavum, respondetur quod, exceptis datiis nostris quae ab omnibus pro beneficio status nostri incantari et conduci possunt, volumus, ut [650] servetur in omnibus aliis terris nostris. In reliquis, ut petitur.

Ad decimum nonum, respondetur quod sumus contenti quod pro debitis et obligationibus civilibus fiat per annos quinque, ut petitur. De delictis autem volumus quod, exceptis condemnatis ad poenam vitae pro furto, assassinamento et aliis atrocioribus casibus, nemo pro aliquo delicto commisso antequam civitas Arimini in potestatem nostram pervenerit, possit molestari, cum hoc, quod condemnati pro homicidio puro, ante omnia teneantur et debeant habere cartam pacis a proximioribus defuncti; et insuper, circa confiscationes factas usque ad tempus primae expulsionis domini Pandulphi de Malatestis a duce Valentinensi, sint et inviolatae remaneant; de aliis autem, si quae sunt quae non essent legitime factae, aut per duce[m] Valentinensem aut eundem dominum Pandulphum post ipsius redditum, intendimus nobis esse reservatum arbitrium super ipsis cognoscendi et unicuique jus et justitiam ministrandi.

Ad octavum, respondetur quod sumus contenti quod officia infrascripta dentur et distribuantur civibus Arimini et aliis dictorum locorum idoneis, et

ipsorum electio spectet comunitati nostrae Arimini, videlicet: vicariatus Corigliani, Ceresoli, Mulaciani, Gemani, Sancti Iohannis in Marignano, S. Clementis et Montis Scutuli. Item, officium officialis viarum et pontium, notarius officii custodiae, cancellarius comunitatis, notarii qui eligi solent per brevem imbussulatos juxta statuta illius comunitatis nostrae, magister horologii et pulsator campanarum; hoc declarato, quod vicarii suprascripti possint cognoscere usque ad summas et in causis prout petitur in capitulo, et salaria ipsorum vicariorum et officialium solvantur omnino juxta consuetum.

Ad quartum decimum, respondetur quod volumus quod justitiae administratio in illa civitate nostra reguletur in hunc modum, videlicet, quod causae quaecumque criminales et mixtae, pleno jure spectent potestati nostro cum sua curia, et sententiae omnes seu condemnationes, quae per dictum potestatem nostrum cum sua curia fient in arengo, sint inapellabiles, ut servatur in aliis terris nostris; causae autem civiles, a ducatis triginta infra inclusive, cognoscantur et judicentur in prima instantia per judicem potestatis nostri, appellatio autem devolvatur ad potestatem praefatum, qui audire habeat cum vicario suo, et sententiae quae sic laudatae fuerint ab ipso potestate nostro, firmatae sint et inapellabiles. In causis vero a ducatis triginta supra, sit in facultate cuiuslibet ipsarum partium petere et eligere, quae [651] causa Consilio sapientum committatur. In quibus comissionibus causarum, servetur forma juris et dispositio legum et consuetudinum terrarum; quae commissio fieri possit Arimini, Ravenae et Faventiae, pro arbitrio litigantium. Si vero partes potestatis iudicium eligerent, possit et debeat potestas ipse cognoscere in dictis causis et judicare. Appellatio autem sententiarum et actuum ipsius potestatis nostri postea spectet et devolvatur ad auditores nostros novos sententiarum, juxta ordines officii sui.

Item, ad additionale de domu ospitandi ariminenses, quod fiat ut petitur.

[1504 01 03; m.v. 1503]

A dì 3 zener. In Colegio. Vene lo episcopo di Citanuova domino Marco Antonio Foscarini, per caxon di certi feudi lui investisse, ch'è di raxon di la Signoria nostra, come ne è stà notifichà per Zuan di Paxe *olim* cogitor a

Udene.

Vene l'orator di Franza, e ringratiò la Signoria per la lettera scritta eri per Colegio in Franza al nostro orator, in justificar esso domino Acursio vien imputato di cossa che non è vera. El qual domino Acursio dubita assai, perchè Roan va dal re con mal animo contra di lui, e dubita di perder la vita. Il principe lo confortò assai, dicendo non sarà nulla.